
 

 

HOTĂRÂREA NR. 148 din 23 septembrie 2022 

privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

23.09.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 144/22.09.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/144/22.09.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022, precum și 

adresa înregistrată sub nr. 64019/22.09.2022 a S.C. Mioritic Concept S.R.L, prin care se propune 

încheierea unui parteneriat în vederea organizării evenimentului „Ziua recoltei”, în perioada 30 septembrie 

2022 – 02 octombrie 2022; 

Având în vedere raportul nr. 64091/22.09.2022 al Biroului patrimoniul  domeniului public și 

cadastru, raportul nr. 64092/22.09.2022 al Compartimentului juridic-contencios, raportul nr. 

64054/22.09.2022 al Direcției economice, din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/330, înregistrat în ședința comisiei din data de 

23.09.2022, avizului Comisiei juridice nr. 51/331, înregistrat în ședința comisiei din data de 23.09.2022, 

și al avizului Comisiei social culturale nr. 51/332, înregistrat în ședința comisiei din data de 23.09.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. h) și  lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1),  art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 – (1) Se aproba organizarea si desfășurarea manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022, conform 

programului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

(2) Manifestarea prevăzută la alin. (1) se va desfășura în perioada 30.09.2022 și 02.10.2022, pe 

amplasamentul situat pe strada Republicii din orașul Petrila, între intersecția cu strada Minei si intersecția 

cu strada 22 Decembrie. 

  (3) Pe perioada 29.09.2022 ora 15:00 și 03.10.2022 ora 15:00, cu avizul Biroului Poliție Rutieră 

Petrila, se instituie următoarele măsuri de circulație rutieră: 

- se închide circulația rutieră pe strada Republicii din orașul Petrila, între intersecția cu strada 

Minei și intersecția cu strada 22 Decembrie, între 29.09.2022 ora 15:00 și 03.10.2022 ora 15:00;  

- se suspendă “Sensul unic” de pe str. Grădiștei și pe strada I.D. Sârbu, iar traficul rutier se va 

desfășura în ambele sensuri,  

- traficul rutier de mare tonaj, de peste 7 tone, va fi deviat pe str. 1 Decembrie 1918; 

- circulația rutieră pe străzile Castanilor, Cărbunelui și Trandafirilor va fi închisă. 

 

 Art.2 – (1) Se aproba încheierea unui acord de parteneriat între U.A.T Orașul Petrila și S.C. 

Mioritic Concept S.R.L., în vederea organizării manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 (2) Se împuternicește Primarul orașului Petrila, sa semneze acordul de parteneriat ce se va încheia 

cu S.C. Mioritic Concept S.R.L. 

 

 

 



 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

Art.4 - Anexele nr.1 si nr. 2 fac parte integranta din  prezenta hotărâre. 

 

 Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

           Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică:  

- Prefectului Județului Hunedoara 

- Primarului Orașului Petrila,  

- Direcției economice,  

- Serviciului A.I.P.F.M.I.C. 

- S.C. S.C. Mioritic Concept S.R.L., şi  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.          

 

Orașul Petrila, 23.09.2022        

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 23.09.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

ANEXA NR. 1. LA HCL NR. 148/2022 

 

 

 
PROGRAM 

 

Privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022 

 

 

 30.09.2022 

 

ORA 18:00 

• spectacol de muzică populară susținut de artiști/ansambluri din întreaga țară 

 

 01.10.2022 

 

ORA 18:00 

 

• spectacol de muzică populară și jocuri specifice Ținutului Momârlanilor  

 

 02.10.2022 

 

• program artistic susținut de instituțiile de cultură din Valea Jiului, ansambluri și soliști 

reprezentativi la nivel local; 
 

 

 

 

 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 148/2022                  

 

ACORD DE PARTENERIAT 

Nr._________/_______2022 

     

Art.1. PARTILE CONTRACT 

UAT ORASUL PETRILA cu sediul in Petrila , str. Republicii , nr.196, jud Hunedoara, 

tel.0254550760, reprezentata prin primar Jurca Vasile , denumit in continuare PARTENER 1, si 

             S.C. MIORITIC CONCEPT S.R.L, cu sediul social in Petroșani, str. 1 Decembrie 1918, nr 110, 

jud Hunedoara, CUI RO 46522533, J20/1176/2022, reprezentata legal prin ________________,in calitate de 

administrator, pe de altă parte, denumit in continuare PARTENER 2,  

În baza HCL nr. _____/2022, s-a încheiat prezentul acord de parteneriat , in următoarele condiții: 

Art.2. 

2.1 OBIECTUL acordului 

Asociere în vederea organizării manifestării „Ziua recoltei” în anul 2022, in perioada cuprinsă între 

30.09.2022 și 02.10.2022. 

2.2 SCOPUL acordului 

Organizarea evenimentelor artistice cu ocazia „Zilei recoltei” în anul 2022, în scopul promovării 

producătorilor locali din Valea Jiului precum și brand-ului Văii Jiului „Ținutului Momârlanilor”, având 

următorul program: 

30.09.2022 

ORA 18:00 

• spectacol de muzică populară susținut de artiști/ansambluri din întreaga țară 

 

01.10.2022 

ORA 18:00 

• spectacol de muzică populară și jocuri specifice Ținutului Momârlanilor  

02.10.2022 

• program artistic susținut de instituțiile de cultură din Valea Jiului, ansambluri și soliști reprezentativi 

la nivel local. 

Art.3. DURATA acordului 

Prezentul  acord este valabil pe perioada cuprinsă între 30.09.2022 – 02.10.2022 inclusiv. 

Art.4. PRINCIPII de colaborare 

Principiile care stau la baza prezentului acord sunt transparenta, inițiativa, implicarea, colaborarea, 

perseverenta, echitatea, competenta si respectarea legislației in vigoare. 

Art.5. OBLIGATIILE PĂRŢILOR 

PARTENERUL 1 se obligă: 

- sa asigure amplasamentul situat pe str. Republicii intre intersecția cu strada Minei si intersecția str. 22 

Decembrie, orașul Petrila și să instituie măsurile de circulație rutieră necesare pentru desfășurarea 

evenimentului; 

- să asigure protecția si buna desfășurare a evenimentului prin intermediul Serviciului Public de Politie 

Locala Petrila; 

- să permită si sa efectueze racordarea, în mod gratuit, la energie electrica in perioada desfăsurarii 

evenimentului; 

- să asigure salubrizarea perimetrului de desfășurare a evenimentului in perioada desfăsurarii evenimentului, 

prin asigurare de recipiente de colectare si echipe de curățenie; 

- să asigure wc - urile ecologice si curățenia acestora; 

- să asigure terenul aferent desfășurării evenimentului, taxele aferente ocupării terenurilor de către agenții 

economici participanți la eveniment se vor încasa de către partenerul 2, in baza contractelor de colaborare 

incheiate cu aceștia,  

PARTENERUL 2 se obligă: 



- să se asigure ca organizarea evenimentului, „Ziua recoltei”, se va desfășura in cele mai bune condiţii, cu 

respectarea legislației in vigoare; 

- sa asigure respectarea programului prevăzut la pct. 2.2; 

- sa suporte costuri privind plata onorariilor artiștilor care vor evolua și cheltuielile legate de echipamentul 

tehnic scena/instalație de lumini/instalație sonorizare/personal calificat; 

 

- să promoveze evenimentul in media si sa posteze sigla CONSILIULUI LOCAL AL ORASULUI PETRILA 

si a PRIMARIEI ORAȘULUI PETRILA pe toate materialele informative cu titulatura de parteneri ai 

evenimentului; 

- să își asume garantarea drepturilor de autor a artiștilor participanți la eveniment, suportând eventualele 

cheltuieli legate de plata acestor drepturi; 

- să asigure resursele umane si financiare necesare activităților incluse in program; 

- să pună la dispoziția organizatorilor festivalului „Momârlanii gazde bune” toată logistica necesară 

(echipamentul tehnic scena/instalație de lumini/instalație sonorizare/personal calificat) pentru ca 

evenimentul să aibă loc în aer liber. 

Art.6. MONITORIZARE  si CONTROL 

Partenerul 2 se obliga sa furnizeze orașului Petrila toate informațiile referitoare la derularea prezentului 

contract. UAT orașul Petrila are dreptul sa solicite oricând informații cu privire la eveniment, partenerul 2 

fiind obligata sa răspundă in scris oricărei solicitări in termen de 1 zi lucrătoare. 

Art.7. RĂSPUNDEREA PĂRTILOR 

Pentru pagubele produse uneia dintre părţi prin nerespectarea totala sau parțială sau pentru executarea 

defectuoasa a vreuneia dintre clauzele contractuale, partea vinovata se obliga sa plătească despăgubiri 

echivalente cu costul prejudiciului probat de partea prejudiciata. 

Art.8. FORTA MAJORĂ 

Așa cum este definita de lege, apară de răspundere partea care o invocă. 

Art.9. ÎNCETAREA ACORDULUI 

Prezentul acord încetează de plin drept, fără somație si fără a mai fi necesara intervenția unei instanțe 

judecătorești, in cazul in care una dintre părţi: 

a) nu respecta clauzele contractuale sau le îndeplinește in mod necorespunzător 

b) se afla in imposibilitatea de a realiza obiectul înțelegerii 

c) prin acordul comun al părţilor 

d) la data la care manifestarea „Ziua recoltei” se încheie. 

 

Dispozițiile prezentului Acord de parteneriat se pot modifica prin acte adiționale si se pot completa 

cu deciziile comune ale părților semnatare. 

Comunicările scrise se vor face la adresele părților contractante. 

Prezentul acord s-a încheiat într-un număr de doua exemplare, cate unul pentru fiecare parte, astăzi, 

____.____.2022, data semnării. 

 

       PARTENER 1                                                                                                         PARTENER 2      

 

 

 

 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 


